
Pregão Eletrônico Nº PE.EPE.90.004/2025**OBJETO:** *Aquisição de bens:*

- (i) 02 (dois) equipamentos (*physical appliances*) de Firewall de Aplicação Web (WAF).

Contratação de serviços:

- (i) Licenciamento para os 02 (dois) equipamentos de Firewall de Aplicação Web (WAF) contemplando a garantia, o suporte do fabricante, as atualizações e as assinaturas necessárias para o seu pleno funcionamento, pelo período de 36 (trinta e seis) meses;
- (ii) Instalação e configuração para os equipamentos de Firewall de Aplicação Web (WAF), a ser prestado em parcela única;
- (iii) Suporte técnico remoto especializado, por telefone ou website próprios, provido pela **CONTRATADA**, para os equipamentos de Firewall de Aplicação Web (WAF) pelo período de 36 (trinta e seis) meses;
- (iv) Treinamento especializado na instalação, configuração e uso dos equipamentos de Firewall de Aplicação Web (WAF), devendo ser ministrado para 06 (seis) alunos, em 01 (uma) turma, com carga horária mínima de 24 (vinte e quatro) horas.

QUESTIONAMENTO Nº 01: “Sobre o item “1.1.6. Deve ser montável em rack com largura padrão de 19 (dezenove) polegadas e ter altura máxima de 2U (duas unidades de rack) e vir acompanhado de todos os cabos e suportes necessários à sua fixação e instalação;” e “1.1.9. Deve ter pelo menos 04 (quatro) interfaces de rede Gigabit Ethernet RJ45, com leds indicativos de conexão e atividade;” do termo de referência. A fim de melhor dimensionar a oferta da solução, poderia nos esclarecer se será necessário cabos CAT6A, se sim qual a metragem?”

RESPOSTA Nº 01: Será necessário um cabo Patch Cord, de 1,5m, CAT6 ou superior, para cada interface rj45 de cada um dos equipamentos.

QUESTIONAMENTO Nº 02: “Sobre a comprovação dos itens do ANEXO I- ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA, entendemos que a comprovação poderá ser feita por meio de documento do fabricante, manuais, datasheets, links e prints de tela. Está correto nosso entendimento?”

RESPOSTA Nº 02: Aceita-se prova documental oficial do fabricante que correspondam à marca e ao modelo do equipamento.

QUESTIONAMENTO Nº 03: “Sobre o item 5.2.” O treinamento deve ser oficial do fabricante ou de autoria da contratada, customizado para a realidade da EPE e aprovado pela fabricante.”

Entendemos com treinamento oficial, aquele que é prestado por centro de treinamento autorizado do fabricante. Está correto nosso entendimento?”

RESPOSTA Nº 03: Está correto o entendimento.

QUESTIONAMENTO Nº 04: “Entendemos que o proponente vencedor poderá faturar o objeto deste Pregão por um dos estabelecimentos (MATRIZ ou FILIAL), conforme escolha, sem que a conduta viole as condições estabelecidas no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.004/2025, está correto o nosso entendimento?”

RESPOSTA Nº 04: O entendimento não está correto. A nota fiscal deverá ser emitida exclusivamente com o CNPJ do licitante vencedor do certame e, para o qual, o objeto será adjudicado.

QUESTIONAMENTO Nº 05: “Entendemos que para maior segurança da EPE, é necessário que o licitante melhor colocado apresente ainda na fase de habilitação carta de revenda autorizada do produto ofertado. Está correto nosso entendimento?”

RESPOSTA Nº 05: Embora não haja no Termo de referência exigência para apresentação de carta de revenda autorizada, cabe observar que a garantia e o licenciamento deverão ser fornecidos pelo fabricante cabendo ao licitante a apresentação das devidas comprovações durante a fase de habilitação técnica.

QUESTIONAMENTO Nº 06: “Sobre o item "1.8.8. Deve permitir teste de disponibilidade de servidor web através dos métodos: TCP, ICMP ECHO_REQUEST (ping), TCP Half Open, HTTP e HTTPS, FTP, SASP, SMB, RADIUS, MSSQL, NNTP, RPC, LDAP, IMAP, SMTP POP3, SIP, Real Server, SOAP, SNMP e WMI;" do termo de referência, considerando que os protocolos mencionados são métodos de Heath check usados para verificar disponibilidades em diferentes camadas do servidor, tendo em vista que o objeto do certame é WAF, entendemos que a solução deve assegurar a saúde e a responsabilidade de serviços web (HTTP/HTTPS), deste modo a solução que oferte minimamente os métodos: TCP, HTTP/HTTPS, ICMP ECHO_REQUEST (ping), TCP SSL e TCP Half-Open atendem ao solicitado, correto?”

RESPOSTA Nº 06: Sim, os métodos TCP, HTTP/HTTPS, ICMP ECHO_REQUEST (ping), TCP SSL e TCP Half-Open atendem.

QUESTIONAMENTO Nº 07: “Sobre o item “8.2. Ao cadastrar a proposta no sítio do sistema eletrônico, a Licitante deverá detalhar a especificação do objeto, utilizando o campo “Descrição detalhada do objeto ofertado.” do Edital, entendemos que especificar marca, modelo e valor unitário por meio do comprasnet seja suficiente para atendimento ao item, correto?”

RESPOSTA Nº 07: Ao realizar o cadastramento da proposta no Compras.Gov, a especificação do objeto deverá ser sintética e não deverá constar qualquer menção à licitante (nome, CNPJ,

endereço, dentre outras informações). A especificação técnica deverá ser apresentada juntamente com a proposta ajustada pela licitante mais bem classificada quando convocada pelo Pregoeiro.

QUESTIONAMENTO Nº 08: “Entendemos que não será necessário o envio de nenhum documento antes da etapa de lances, correto? Caso entendimento seja diverso, favor especificar quais documentos e quais dados da empresa devem constar no mesmo.”

RESPOSTA Nº 08: O entendimento está correto.